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skočná tu zas bolestná sladce
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I?
řeho lichoť co možno ulíbovati po štitou Komenského" A dále:

"Přinesli jsme opětovné články o

i

v ní vyjádřeno tolik boíu tolik'

stesku Pohlédl jsem na nového

svého přítele A viděl jsem jak
slzy velké jako hrachy po tváři

mu stékaly A tak se chvél tak
vzrušeně podivně ne chvél

Dr C Itosowator
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: a "Bcc BoIIdlof"

ÚfudQl hodiny: Or] 11— U dopj od
2- -3 od C:30- -0 odp — V iivdill

od 10 do 12 doyol

Tel v ůfadovně 604 — TeL v bytu 1217

Bydlit CíhIo £417 Jouoi UL

ZvláStnl pozorooRt e vínujn limkni
nemocem a rtinhojiíítvl

melancholická jež dojímala srdce

duši plnila steskem jak už jen ty
naše písně dovedou A leckterou

oproyázcla i pěkným svým zpě
vem A v řádce krásných ěeských
ilsní došla i na tu již tak často
ve vhiNti jsme slýchávali i

fini iiiiAima okny

roste z rňžo k vet

])(' lllllt' llll JllillJ

jiroi" tó mrzí svřt
Mí1' nv!'t nic nemrzl

mě jen srílcu bolí

mfí jea srdce bolí

jílu kulil hyek knc]

Píseň nás všechny dojala Bylo

V L LIBERTÉ:

Potopa

j JlollllO ncli llloillll) suchu jxuio lile' li

pozemské páry do oblak spíly
Juk hrudky mlhy kolem n tmřly
u zhoustly že víc nepřijmou kouři

6 bude budu veliká bouři

VodíAu spadne kalená bude

nu horách Spláchli!' kamení rudé

odlICMC J IHť í OHflll chudé

li kde slál mnohý nádherný dům

zanechá mm I ni bahno ii rum

Vito Jen! Obzor do tmy se kati

bije krůtu vody od kuř se vůlí

řekou Jn každý potůček malý
II I'1'HIu kleslí pře polil lc

kitťl ti iifňn zhoubu ii tlfs!

0 lldél Tříbil nu stromy lezte

Midu ií zlato v úkryty neste

prchejic tli hor — nit to vézlo!

povodí ň I linu vystoupl v ráz

jiko kcťtitii iiln]il vi

ViálI ne vrill biblické tlivyt

ut klo jf křišník neb spravedlivý
z té velké vody vyjtlu živý

koráb li zavčas nebudu mlt --~

'J'uk vč (lil slepý mládenec Vít

NASE PRÉMIE!
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akové řadí zklamání ]Juď ti

potěchou žo původce tvftj htvo-ří- l

té jak mohl nejpoctivěji u žo

přinesl ti ohétí o jakých nemají
tušení ti kdož dívají ku na t'bj
ako nu nemilého vetřelce

lo v tohé kiiH jeho nrdeis i duse

je v tohé kun jeho zdraví Hyla hy
to dlouhá hiHtoric kdybych o vmcui

mel vyprávéti Hnad hy oni ni

koho nezajímala a konec konců

někdo mohl hy mne obvinit žc

jw-- malicherný domýslivý ne-

skromný powedlý wlávomamcm

Hama dobře viň žo není vc mne

uiěeho podobného Žádná "citel
ná mezera" neměla být tebou vy-

plněna nebyla ní tvořena pro ii- -

k ráčení chvíle ah) pronto proto
že tvftj původce chtěl pomocí tebe

říci eo dlouho HVÍralo mu dusí l

Krdce

Víí dobře že mnoho iiiiníIo se

cítit mnoho trpět než Hpatříla si

světlo světa VítS že bylo třeba
mnoho síly mnoho Hcbczapření

mnoho trpělivosti
A snad proto jsi mi tak milá

snad proto tě mám tak rád — —

Nic se nedá nlo se nepovolí

iStivají se někdy přehmaty

jichž nelze omluvili ničím a k

nimž nelze mléti Člověk i kdy

by chtěl nemůže ní zacpat uší aby

neslyšel a zavřít oéi aby neviděl

k jakým muže dojít mezi lidmi

kteří o sobé pří každé přiložilo
sli neváhají tvrdit že jsou pru

kopníky podporovateli a přední- -

mí harcovníky osvěty a kultury
V minulých dnech velká česká

orKanisaco dopustila se pravlast
uího "kulturního ěinu osvětové

práce" Člověk by se styděl tře

ba za jiné kdyby aspoň měl tu

nejmensí žpetku naděje že to hu

de eo plátno Jedna velká česká

oriranísaco odepřela jakoukoliv

podporu Maticí VyWího Vzdělání

našemu nejdňležítéjsímu kultur
nímu spolku a to jim proto slystí
drazí že velkotajemník její má

proti osobám v popředí Matice sto

jícím jakousi osobní zášť Tvr

zení velkotajemníkovo jež v těch

to dnech učinil že odhlasováním

podpory M V V byla by uřinéna

reklama na cizí úěet podporuje
nás v domnění žc všechno co vy
konáno bylo dobrého mělo hýti

jen pro reklamu ftťastný lide

raduj se z takových předáku I

Ale lutl Styď se do té duší

tyď se za ty jimž osoby jdou nad

sebe vznešenější myšlenku Je to

naší kletbou a jednou hrozné ho

to na nás vymstí Uestio osobní

záště vykonala své dílo A nikdo

se nad tím až na několik nepatr-

ných výjimek nepozastavil jako

by u nás nebylo kotrmelce jenž hy
stál za povšimnutí A ty listy
které nejvíce dovedou se oháněli

krásnými hesly mlčely jakoby
samo Nohou se rozumělo že přes

nejnovější pyramidální kotrrne

leo má se klidně přejiti k dennímu

pořádku Ale ano ! Lidé dají i

tomu mlčení za pravdu neboť u

nás už chodí se takovými cestami

N'a koho však padne zodpověd

nost za tento "osvětový a kultur
ní vin" o tom nikdo nepřemýšlí
N'e na hlavu volkotajomníkovu
ale na celé členstvo oné velké or

líímisaee imzi něž patříme i my

a o tom naprosto nemám chuti ani

Iroufalohti myslet že souhlasí šiua- -

helll S lieprozřetelinmtl jež vlivem

několika jen osob spáchána hyla

xjedelil

Spisovatel llerite napsal v Máji
v minulých dnech toto "K Matici

Vyššího Vzdělaní utíkají se mil- -

lik a dívka aby ya jejt ochrany
itall se jednou odohott stého na

rodit a šířili cest n dobré jeho

jméno To jest vincšcuý úkol

který si Anuriéaué vytkli pod iú- -

významu a výborném působení té

to důležité národní instituce jež
zaslouží plné a trvalé sympatie
všech věrných Cechu na obou bře

zích"
Jakživ jsem nežaloval nikdy

nic' více neprotivilo se mně než

žalování ale dnes budu A když
už Matice Vyššího Vzdělání mi v

("'echách nejlepšího přítele V Ilcri- -

losovi budu žalovat jemu Niěe- -

ho nozamlěím vše do podrobností
vypíšu Hnad potom budu mne

přece jen lehěeji
Co o tom řekne nevím ale HOtva

o bude cosi lichotivého Hnad se

zeptá kde při tom usnesení bylí
ti kteří "až do těch hrdel a stat-

ku bojují za uchování odlomené

větve ěoského národa" o nichž
t ak řasí o slýchá ve zprávách z

ěoské Ameriky Hnad se zeptá
kde v té chvíli byl smysl pro ná-

rodní cest A polom v zájmu
lidí nesmím mlěct a mu-

sím mu říci že za výstřelky néko-lík- a

lidí kteří se sice rádi blý

skají ale smyslu pro krásné a

vznešené myšlenky nemají nejsou

zodpovědní všichni Cechové ame-

ričtí aspoň ti in' kteří vzdor těm

poměrům zachovali si soudnost a

cit pro pravdu a spravedlnost —

Česká píseň

Jednou vecer zašel jsem si na

návštěvu k známé ěoské rodinu

Bývalo tam veselo neboť častěji
scházívali se tfiiu krajané a po ci

lodenní práci trochu si pobesedo- -

vali

Toho vcěera představen byl mi

krajan který drahně let žil kdesi
na západě kde s Cechy téměř ni

kdy se nesel kal ccského hovoru

neslyšel Ženu mě Amoriěanku
děti už ěosky neuměly
Hned po seznámení navázali

jsme spolu hovor Vyprávěl mně

o svén životě o svých ěotných
zkušenostech a konoěriě o svém

zabloudění nu západ do malého
kalifornského města kde mezi zce

la cizími lidmi zařídil si obchod
Nevedlo se mu špatně Měl jen

skromné požadavky a i h málem

byl spokojen Časem uvykl svému
okolí oženil se a život jeho ply
nul tiše spokojeně
Po lotech na své přátclu si vzpo

mněl a protože prostředky i okol-

nosti mu dovolovaly zajel si

k nim Ujišťoval mne že nikdy
nad tím že nemá ko-

lem sebe krajanu liž i ěesky mlu-

vit 'zapomínal Pronášel slova zvol-

nil a na mnohé výrazy musel te

prve se rozpomínat
"A pravíte že nikdy se vám po

krajanech nezastesklo?" ptal jsem
se nemoha uvěřiti jeho tvrzení
"Woll abych nelhal nikdy ne

tak abych cítil se nějak nešťast

uym Odvykl jsem " řekl

přesvěděivě
"Ublížili vám snad někdy kra

jané že jste na né zanevřelí"
ptám se znovu

"To ne to ne" řekl rychle
N'e ne ale odvykl jsem Považ

te jako malý hoeli přišel jsem d

ciziny záhy jsem si v ciziué uv-
ykl"
Na okamžik jsme zamlkli Já

zabloudil v myšlenkách do prvních
chvil svých amerických vzpomí
nal jsem na dny plné smutku a

stesku kdy tak často zatoužil jsein
(mi vlasti Nový muj přítel také
II llěéelU přemýšlel anebo hňhví
o dělo se v jeho duši Zavládlo
odivné mléční rušené jen lehký

mi záchvěvy piana na nějí dceru- -

škrt Utišeho hostitele cliulťltii po
irávala
A pojednou Itevím zdít schválné

i jeti náhod"!! píťhlávuU Sltiěs

11 ť lit ' t tithtsKVcii ntrotimcu iisni lau
cdnn ta druhou šU tu jUatá
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Inko obyíejnĎ tuk i Jetou iitibízíme celoročním feililiitltelfifa tm Vo

krok 'Minulu (Pokrok (JrctcMký 1'okrok KiiiiHtiHký Pokrok Jínkolnký Po

krok lovvMký Pokrok) růnó ceiuió a prnkllvké liremio za tiejnitrný jea (Ju

jiltitek Pri-iní- imňo Jhoii vkodnou ozdobou domieřioMtí u výbřf jich jet tule

kojný každý níi jiíeilidutítel nulozno inezl nimi uTikterou jež it mu bud

zuitilouvuti

Tyto druky kiileiilafů mliiiio v ziHobíí pro miAVi eelorofltií iiffilplutitoloj
} ní mokou vybrutl dle libosti jeden 1 tiiek:

řEČlllKlřV NÁRODNÍ KALENDÁŘ ~ Krámská centi tokoto kulu
dálo Jest Ilóe ií'ediliitítelňiii jioHkytiijetne Jej jako preniíi zn poiikýck J!í

6'ESKÝ ZÁPAD — KrániHká cena tokoto kalendIru je Úc my vuk
jej dávámu niiAim if'i'iliilitclíiiii juko jtremíi zu poiikck J'c

Ckltipefl neb dívku jíž nám zinkuji dva celoroční pře(lilutítelo a za
Klon nám iilu na zásilku obdrží jiřkný zlatý prstýnek neb dulfkokled v vvué

jednoko dolin rit
TAŽ mámo "Atlas Hvelii" lejiiovejiíiko vydání s iojÍNem vfteek zenit

a Htáto n úplnou povleknou ntatíntikoii velkj formát 10x14 palcíck a koj-

nými vyobrazeními Zcela nová mnpy jeilnotlívýek státň a vnccIi zemí uvita
obHiilnijíel vAeckny tiráky už donud pontaveně vAeekna mÍHta 1

jioít-- t Jejldl
obyviitidň Tisknuty Jmou na jiřkním pnpíc (íbMiikuje den 'J(0 stránek
Krámská cena ♦'JOO pro eeloroínl jiředplatítelo na "Pokrok Západu" pouzt
$2f3) Tento cenný ntlim nemíl liy ickázetl v íádnú domácností

OBRAZY:
Mimo kalcndáíe niibízímo culoročním předplutitelňm iiumícIí listů obružy

utnřleeky bnrvotiskem neb tušováním provedené yn následující mírný d

plůtek
Mistr Jun Hus louéi se nu svými přáteli pléd upálením v Kostnici fí

pfedplaliiýiii jako prémie fiOc — jínuk il00 — K tomuto obrnu zaftlemo hv
kuto ozdobný rám za %mi7t jtdiož krámská cena jest (i225 Obraz "Jno
Hus" tímto rámem tvoří úchvatný celek a bude nemalou ozdobou každé fi

Hké domácností
Hrn Ifiisft a Žižky H přcdjilatným l'c — jínuk 30c

Podobizny presidentů Hpojenýeh Hiátů H předplatným ííOu --— jinak CQC

Veíořo Páné H předplatným 20 — jinak COe

Uňznň obrazy svatých 8 předplatným 15e — jinak 2ííc

Itfiznó krajiiio-nmlb- y v bokutém výbéru H předplatným Jlí— jíoiik 21c

K tímto obrazům zuHÍlámo za pouhých úhlodnú & velice ozdobní

rámy Jichž kráintiká cena Jout $100

l)álo dovolujeme si oznámili že obdrželi jsmo zásobu řesko anglických
a unglícko- - řeských slovníků jakož I tlumndfl jež prodáváme zu tyto ccnyi

Jonášův řesko un({lický slovník $160
Jonáňňv anlicko-čcsk- ý slovník 175 '
Jonášův tlumafi 1150

Mimo tyto máme celou zásobu pékné knihyj "100 deklamaeí pro uM
deí" od nejpřednéjšíek íeskýck spisovatelů jíž nabízímo za 50c

"Na marjánce" (Tko Viliame Tavcrn) polku pro dvé ruc uu pino
za 21 centů

"Louka Zelená" (Tke (Jreen Meadow) valéík pr dvž ruco na pluuo
zu 25 centů

Krásné prémie jednatelům
Po delňí již dobu nám bylo vytýkáno ž nuňl jednatelé nemají příltžl

tost získutt si tak ceiinýeh prémií jaké jiné fnsopisy jím nabízejí — Nemí
lujeniB žádné kramářství a proto jsmo so dosud zdráhali všeliká laciné téci
nubízeti jako premio inifiim jednatelům Nyní však jsmo si umínili ditl
preinio každému kdo nám získá nové předplatitele a jen cenné véci Jaké díí
vo nikdy žádný časopis zdarma nenabízel a zvlášlé povážíme li žo náá ěuho

pis jest dnes riejlcvníjší český časopis v Ainerieo
Kdo získá nám 50 nových předplatitelů celoročních obdrží zdarma

krásné hodinky se zlatým řetízkem stroj pátnácti kamenový soustavy Klgia
neb Walthum ve dvucítiletém zaručeném pouzdru — Kilo by však nemukl vl

co nežli 83 uovýeh předplatitelů získali obdrží tuto prémii za $1200 dopluť
ku — Krámská cena téckto hodinek jest 23 dollarů u jestli by si kdo pí&l
obdržet! dámské hodinky uiúžo je též od nás obdržet

Kdo nám získá 25 předplatitelů celoročníi h může zdarma od ná1 cb
držeti krásné pozlucenó hodinky utroj soustuvy Klyiu m-- Wultkum Krám
ská cena třeli to hodinek jest $1300

Za 12 předplatitelů celoročních osm dollarů doplatku dám tytéž lo
diuky

Zu 10 celoročních pledplutitelů obdržíte juko prumii Ktliirnin fl HoefS
zuručeiiých u iiosUlblenýeli vidliček a 0 lioiň krámská eena $300 neb 0

líogers zuručených n postříbřených velkých a malých lžic krámská cena $50tf
neb velké Kilcntii zaručené "Met Thomas" hodiny krámká ceuu $300 utb
pik unii tuhttt-- t harmoniku kráiimká crnii $300

Kdo by všuk nemohl 10 nových předplatitelů získat ueekř nám ozu&wt

pučet rlskauých h m poměrné malý doplatek může téi kteroukoliv premlt
ulilržetl

Ale Mxhoilué nikomu ly ti prémiu iicznleuie kdo nezíská nové přeilpbt
titele nu n&i čamopi tt to třeba by vhtčl ó)mu krámskou cenu náiu tn ta
kou vče íaplutit My neprtdáv4iit žádné ítži u jtlikoi mámo jn iimImij
vásobii tčclilo včel platt tutu uulidki oui! na (] mésiců

Tri máiiní ii skludč člyry iid utroje které m prodávají od i( Ja 4)
dotliirů Tyto stroje Jm imručt iié a Jsou soustavy " 1'nliui " tuk že Jumí M

Uáavřciič iieiodiitmjl se vůlmi) žAdnčiim iicliuu stroji l
vypatlají Jako přkuit

Mínvřciiá dobová nlmArka kcr4 by byla tudubou kaidtí tbunácnoiiil TvtJ
trví diia t doditk l'?") prvuim čttřvm jtdnaUluia hrb udUruttlim
ktcii nii 10 ioii jedno ťi loročni tcdpUlué na Pukruk Aptido

yvuu"0 píit le & k liojiiíuiu píedpUci ui n ptulpofoáui ucilauíiéíjiik
ÍpULo ífpUu doufánu i hojtiň vyuiitkujl piil it(ti uú punk Mwaué

H ii ú ta
i

VyduviitlNtvo

ó nehřej

6 tii liiťj cíly lidu

tni' iiejbídnéjšl her!

Ty smíš um pravdu dávat —

leč blud u )ež mu berl

Mť-- J In- - škrabošky!

byť v linť' - lí'l nriil uli ji

ti í když k t v ii slovům

ní srdce tvého lep

A nečekej n f

tm miiluý slávy jas
n nul no li rád pudní
luk juk pod žernov klus

OTAKAR CHARVÁT:

Drobné čriy

JSVilinly it rtiynu nty

Mé první kniza

Tak í tedy jeti IhV ilílií niojf
lil' jfll l HVlHil Vidím rM Htí

ii c ím iiřjnk (tlilÍH ulti co

jiliiltu Vím jířcilobíc proíl vAvd

liás nu vyplout! nu pouť k M'Hkýiu

hťl!''ílll VíccIlUO (lohíi) tllilIJ

Vždyť itiil jidii u tvé koli-bk- u

illoulio Vrhni illoulio před Hvým

yrozi'ií'ii v uvalil h m: mi v ml- -

liáiíi s íiU ýft niímoiJrulýcli

milýrJi j i Miáníviijí hc nad kra

jínil a iiuflaiielioliiíkyVli podzim
nich vccfťíi

A co krvi' potom h miic Htála

1o ly jfii Kiima víš V podivném

vyrostla jni ovzduší a podivnou
jnáií před wliou pouť Ji jfii v

chudém Htité vsak i tmi htál in ne

mnohé ohélí al' pn-c-
t té mám

rád
Vím U: jMi-- té v mnohém ok In

íiiíd Duch ú to tVprvu uvédomu- -

ji i ku málo splnilo toho co

jsem ti kI IioviiI když za noci kdy
víudf hyhi klidno a ticho spolu

jsuH vysedávali a rozmlouvali

AI" eo plat no v každém případé
dííve nohu pozdéji píieháí zlí ní

Kdyhy' hyla zrodila ho v jiném

(ivzdiiHÍ pícce joil pestřejší Inéla

Iiv'n životní pouť 1'řeco jen hy
% té povšimli mnozí vzali hy té

tak jak jsi pod lupu kritiky hy

té va li a řekli vňj mnul

Ale v toni ovduŇÍ kile Vm' do-lr- é

zmírá hned ve svém počátku
kile nejraději Ze Vm Iio II Všech

Vceí oití zátich po-li- í

liliích hvie kde se nálu hy k lep

síni eelúii iuiiorujl zutím co ví-c- i

l dnhic ilníi se luutálnostem

v toni uvdiúi má milá nemohlo

se ti dařili jinak
Tol Ml smiř Se j'U líni onu-d- t

to siuií so t uiiii jako smířil 1)2

ne tuj pÚVťthe a jdi IH svílil po

ulánim luc ul iuil:huj ti uU

V


